
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: ESECUZIONE CONTRATTI DI SERVIZI E FORNITURE, AUTOPARCO REGIONALE E SERVIZIO
ECONOMALE                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2753  del  23/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MEREU ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. ABBRUZZETTI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara europea a procedura aperta per l'affidamento del servizio assicurativo per Responsabilità RCT/RCO per la Regione Lazio
e ASTRAL S.p.A. Approvazione verbali valutazione amministrativa e provvedimento di ammissione del concorrente alla
prosecuzione della gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00933 24/01/2025

 



OGGETTO: Gara europea a procedura aperta per l’affidamento del servizio assicurativo per 

Responsabilità RCT/RCO per la Regione Lazio e ASTRAL S.p.A. Approvazione verbali valutazione 

amministrativa e provvedimento di ammissione del concorrente alla prosecuzione della gara. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Esecuzione contratti di servizi e forniture, autoparco 

regionale e servizio economale;  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, 

del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G05043 del 30/04/2024 con il quale viene conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area “Esecuzione Contratti di Servizi e Forniture, Autoparco Regionale e Servizio 

Economale” della Direzione regionale “Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR” al dott. Giovanni Abbruzzetti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, 

Fondi europei, PNRR; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G00933 del 24/01/2025



VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che con la determinazione a contrarre n. G17719 del 20/12/2024, è stata indetta la 

gara europea a procedura aperta per l’affidamento del servizio assicurativo per Responsabilità 

RCT/RCO per la Regione Lazio e ASTRAL S.p.A. e sono stati approvati gli atti di gara con le 

seguenti caratteristiche:  

- la durata dell’Appalto è di 36 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del Contratto; 

- l’importo a base d’asta, per i 36 mesi dell’appalto, è pari complessivamente a € 7.500.000,00 

(settemilionicinquecentomila/00), incluse imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze, che risultano essere pari a zero; 

- la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente 

ai sensi dell’art. 120, comma 11 del Codice, per un massimo di 6 (sei) mesi. In tal caso il 

contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi o più 

favorevoli prezzi, patti e condizioni; 

- il criterio di aggiudicazione adottato è sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.108 

comma 1 del D.lgs. 36/2023 (80 Qualità/ 20 Prezzo); 

- la procedura sarà svolta interamente attraverso l’utilizzo del sistema “Sistema Telematico 

Acquisti della Regione Lazio – S.TEL.LA”, conforme alle prescrizioni di cui al D.lgs. n.36/2023 

e al D.lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), accessibile all’indirizzo 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, mediante il quale verranno gestite tutte le fasi della 

procedura oltre che l’invio delle comunicazioni e gli scambi di informazioni con gli Operatori 

Economici; 

- è stato costituito, ai sensi dell’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art 

383 quinquies del RR 1/2002 come modificato con DGR 94 del 20/02/2018, per l’espletamento 

della procedura di gara in oggetto il sottoelencato personale regionale: 

 Responsabile del Procedimento: Annalisa Tancredi; 

 Collaboratore Amministrativo: Lattanzi Maria Teresa; 

 Collaboratore Amministrativo: Antonella Mereu; 

 Direttore dell’Esecuzione: Andrea Ciccolini; 

 Collaboratore fase esecuzione: Giuseppina Ussia; 

 Verificatore: Silvia Todaro; 

PRESO ATTO che tale procedura è stata pubblicata: 

- sulla Piattaforma S.TEL.LA in data 23/12/2024 con termine richiesta chiarimenti al 07/01/2025 

e scadenza offerte al 20/01/2025; 

- sulla GUUE il 24/12/2024 n.793870-2024; 

- sulla piattaforma PVL/ANAC il 27/12/2024 cod. n.8434ffaf-5326-4a31-922f-0c323418c288; 

 

TENUTO CONTO che: 

Pagina  3 / 4

Atto n. G00933 del 24/01/2025



- in data 21/01/2025 come riportato nel Verbale n. 1, si è tenuta la prima seduta pubblica virtuale 

per l’apertura della “Busta Amministrativa”; 

- risulta pervenuta, entro il termine di scadenza fissato, un'unica offerta presentata dall’Operatore 

Economico di seguito riportato: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Registro di 

Sistema 

Data 

ricezione 

LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

S.A. 

10548370963 IT10548670963 PI 010379-23 17/01/2025  

 

- il RUP, come da Verbale n. 2 della seduta riservata del 22/01/2025 per la verifica della 

documentazione amministrativa di gara presentata dal concorrente, custodito agli atti presso la 

struttura proponente, esaminata la documentazione presentata e ritenuta la stessa valida, completa 

e conforme alle prescrizioni del Disciplinare, ha ammesso il concorrente alla prosecuzione della 

gara; 

RITENUTO per tutto quanto sopra di approvare i suindicati verbali e l’ammissione del concorrente 

alla prosecuzione della gara, 

DETERMINA 

  

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 

- di approvare l’operato del RUP come da Verbale n. 1 della prima seduta pubblica del 21/01/2025 

di apertura delle buste amministrative e il Verbale n. 2 della seduta riservata del 22/01/2025 per 

la verifica della documentazione amministrativa di gara presentata dal concorrente, custoditi agli 

atti presso la struttura proponente; 

- di ammettere alla prosecuzione della procedura di gara il seguente concorrente: 

 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Registro di 

Sistema 

Data 

ricezione 

LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

S.A. 
10548370963 IT10548670963 PI 010379-23 17/01/2025  

 

- di pubblicare la presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sulla 

piattaforma telematica di e-procurement STELLA@, sul sito della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it nella sezione Bandi ed Avvisi – Amministrazione Trasparente; 

- di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai due verbali richiamati, alla società 

partecipante alla presente procedura di gara mediante la piattaforma STELLA@.  

 

 

 

Il Direttore 

Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  4 / 4

Atto n. G00933 del 24/01/2025


